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Birlashgan Millatlar Tashkilotining Oziq-ovqat 
va qishloq xo’jaligi tashkiloti (FAO)/ Jahon sogʻliqni 
saqlash tashkiloti (JSST)ning bruselloz bo‘yicha qo‘mi-
tasi (1971-yil) qon zardobi bilan probirkadagi aggluti-
natsiya reaksiyasining (AR) natijalarini xalqaro birliklar-
da (XB) ifo dalanishini tavsiya etdi. Ushbu maqsadda 
Veybridj markaziy laboratoriyasida Anti Brucella abor-
tus standart zardob (ISABS) tayyorlangan. Veybridj  
laboratoriyasida tayyorlangan bruselloz zardobining 
birinchi xalqaro birligida 1 ml zardob o‘zida saqlovchi 
quruq modda 0,091 mg ga teng bo‘lishi zarur.

FAO/JSSTning bruselloz bo‘yicha ekspertlar 
qo‘mitasining topshirig‘iga asosan, ushbu laboratori-
yada tayyorlangan zardob FAO/JSST ning bruselloz 
bo‘yicha ekspertlar qo‘mitasining 1952-yil oktabr oyi-
dagi Florensiyadagi ikkinchi yig‘ilishida standart zar-
dob  sifatida qabul qilingan (1953-yildagi rasmiy xabar) 
[10,11].

FAO/JSSTning bruselloz bo‘yicha ekspertlari qo‘mi-
tasining 1963-yildagi umumiy majlisida 1 ml qon zardo-
bidagi agglyutininlar miqdorini xalqaro birlikda berilishi 
to‘g‘risida qaror qabul qilingan (XB/ml).  Quruq, stan-
dart, xalqaro birinchi bruselloz zardobi 1 ml da 91 mg 
quruq moddani o‘zida saqlaydi. Demak, xalqaro birlik  
odatdagidan 1000 marotaba  kam, u holda quruq zard-

Amir Mangu Bektimirov, Odiljon Qosimov,  
Nigora Tadjiyeva, Akmal Yusupov,  

Respublika ixtisoslashtirilgan epidemiologiya, mikrobiologiya, yuqumli va parazitar 
kasalliklar ilmiy-amaliy tibbiyot markazi,

Muslima Biloldinova
Toshkent  Kimyo xalqaro universiteti

XALQARO STANDART ZARDOBNI ISHLAB CHIQISHNING 
BOSQICHLARI VA SOHAGA OID STANDART NAMUNA

Annotatsiya. Birlashgan Millatlar Tashkilotining Oziq-ovqat va qishloq xo’jaligi tashkiloti (FAO)/ Jahon sogʻliqni saqlash 
tashkiloti (JSST)ning tavsiyasiga muvofiq, O‘zbekiston Respublikasida bruselloz kasalligining tashxisi uchun standart  
zardobning tayyorlanishi, milliy standart sifatida tasdiqlanishi natijasida serologik usulda olingan natijalarni baholash osonlashadi, 
tijoratdagi barcha diagnostikumlarni faolligini va maxsusligini nazorat qilish hamda bruselloz infeksiyasining   tashxisi, davolash 
va profilaktikasi usullarini yanada takomillashtirish uchun yangi imkoniyatlarni yaratadi. 

Kalit so‘zlar:  bruselloz, giperimmunizatsiya, standart zardob, sohaga oid standart namuna, xalqaro birlik
Annotation. The creation, based on the FAO/WHO recommendation, of a national standard serum for diagnosing 

brucellosis infection in the Republic of Uzbekistan and its approval as a national standard serum will simplify the assessment 
of the results obtained by the serological method of research, create new opportunities for monitoringthe activity and specificity 
of all commercial diagnostics, as well as for improving methods of diagnosis, treatment and prevention of brucellosis infection. 

Keywords: brucellosis, hyperimmunization, standard serum, industry standard sample, international unit.
Аннотация. Создание на основе рекомендации ФАО/ВОЗ национальной стандартной сыворотки для диагностики 

бруцеллезной инфекции в Республике Узбекистан и её утверждение в качестве национальной стандартной сыворотки 
упростит оценки результатов, полученных серологическим методом исследования, создаст новые возможности для 
контроля активности и специфичности всех коммерческих диагностикумов, а также для усовершенствования методов 
диагностики, лечения и профилактики бруцеллёзной инфекции.

Ключевые слова: бруцеллез, гипериммунизация, стандартная сыворотка, отраслевой стандартный образец, 
международная единица.

ob 0,091 mg  standart (birinchi) zardobning quruq mod-
dasini o‘zida saqlaydi.  

Shunday qilib, birinchi standart zardob – bu 1000 
xalqaro birlik; standartning o‘ndan biri 100 XB ga teng 
va h.k.

Ammo, turli davlatlarda antigen turlicha tayyorlanadi 
va AR qayd etiladi. Shuning uchun  ushbu tizim tufayli 
qiyosiy natijalarni sinov sifatida ta’minlaydi, ammo ikkil-
amchi ahamiyatga ega, chunki ARdan  natijalarni sol-
ishtirish uchun emas, balki brusellozning tashxisi uchun 
foydalaniladi. 

Shuning uchun 1957-yilda dunyo miqyosida (FAO/
JSST)  “birlik tizimi” taklif etilgan. Ushbu tizimning negi-
zida xalqaro standart zardob bilan  antigenning (ushbu 
davlatning) agglutinatsiya titri yotadi.

Bunday mezonlarda quyidagi misollarni keltirish 
mumkin. 

Masalan, har qanday laboratoriyada standart zar   
dobning mahalliy antigen bilan titri 1:500 ga teng, unda 
xalqaro mezonlar bo‘yicha ushbu antigen bilan tekshiril-
ganda 1:500 bo‘lganda, ular 1000 XB ni saqlaydi.  

Agar zardobning titri mahalliy antigen  bilan 1:400, 
standart zardob bilan 1:500 bo‘lsa, unda tekshirilayot-
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gan zardobning titri xalqaro mezonlar bo‘yicha 1:800 ga 
teng va h.k. 

Bu yerda  hisoblashning  quyidagi formulasidan foy-
dalanilgan:

а*b
 c           

bunda,
а – o‘zgarmas kattalik  - 1000 XB; 
b – zardobning mahalliy antigen bilan olingan titri 

(bizning misolimizda 1:400); 
с – zardobning mahalliy antigen va standart zardob 

bilan olingan titri (bizning misolimizda 1:500).  
Bu holatda antigenning agglutinatsiya reaksiyasida 

titri  
(1000*400)  
      500            

 =    800 XB ga teng.

Agar qon zardobining agglutinatsiya titri 1 ml da 100 
XB ga teng bo‘lsa, natija ijobiy hisoblanadi. 

1965-yilda Veybridj laboratoriyasida 1 ml da 91 mg 
quruq moddani saqlaydigan  birinchi standart zardob 
1000 ampulada tayyorlangan va to‘liq foydalanilgan.  

Shuning uchun, 1968-yilda FAO/JSST ning biologik 
standartizatsiya bo‘yicha ekspertlari qo‘mitasi, ush-
bu laboratoriyaga yangi (ikkinchi) standart zardobni 
tayyorlashni topshirdi.  1 ml zardob o‘rtacha 95,52 mg 
quruq moddani o‘zida saqlaydi, xalqaro birlik esa ming 
marta kam, ya’ni 0,0955 mg quruq modda. Birinchi 
standart zardob uchun ko‘rsatilgan barcha hisoblashlar 
saqlangan. 

Yangi standart zardob (brusellozga qarshi ikkinchi 
xalqaro standart zardob) turli laboratoriyalarda keng 
muhokama etilgandan so‘ng, ikkinchi xalqaro standart 
sifatida qabul qilingan [4,7,8].

Immunobiologik dori preparatlarini, jumladan nati-
jalarni to‘g‘ri baholash uchun mo‘ljallangan polivalent 
bruselloz diagnostik zardoblarini seriyalarini va agglu-
tinatsiya reaksiyasi (AR) uchun bruselloz diagnostiku-
mini   ishlab chiqishda, ularning sifatiga bo‘lgan  bir xil 
talabni ta’minlash uchun standart namunalardan (SN) 
foydalanish muhim ahamiyatga ega [2,3,6].  Hozirgi 
vaqtda brusellozning tashxisi uchun Davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazilmagan zardoblarning  eksperimental seriyalari-
dan foydalanilmoqda [1]. Shuning uchun agglutinatsiya 
reaksiyasi uchun  polivalent, bruselloz diagnostik zar-
dobini  olish, uning sifatini nazorat qilishning laboratori-
ya usullarini ishlab chiqish va samaradorligini aniqlash 
bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazish  dolzarb hisoblanadi.   

Bundan tashqari, hozirgi vaqtda milliy biofarmasev-
tik industriyani barqarorligini ta’minlashda xalqaro SN 
ning mavjud emasligi, biotexnologik, jumladan brusel-
loz tashxisi uchun preparatlarni yangidan ishlab chiqa-
riladigan seriyalarini sifatini baholash imkonini beradi-
gan   mahalliy va/yoki korxona SN farmakopiyasiga ega 
bo‘lish zarur.   

Birinchi sohaga oid standart namuna (SSN) 42-28- 
6-83P   polivalent bruselloz zardobi 1983-yilda Brucella 

abortus, B. melitensis va B. suis ning  °C-shakldagi viru-
lent shtamplarini 100°C haroratda faolsizlantirib, yirik 
shoxli hayvonga giperimmunizatsiya qilish yo‘li bilan 
qon zardobidan tayyorlangan (L.A.Tarasevich nomi-
dagi GISK, N.F.Gamaleya nomidagi EMITI va Odessa 
bak.preparatlar ishlab chiqarish korxonasi).

Brusellozning oldingi seriyasi 42-28-6-01P 
SSN 2001-yilda L.A.Tarasevich nomidagi GISK va 
N.F.Gamaleya nomidagi EMITIda tayyorlangan va 
o‘rganilgan.  SSNning maxsus faolligi 10 yil mobayni-
da saqlangan (kuzatuv davomida), maxsus faolligi AR 
uchun suyuq diagnostikumning ishlab chiqarish seriya-
si bilan  sifatini baholash orqali tasdiqlangan [5,9].

Shunga bog‘liq holda standart namunani tayyorlash 
va milliy standart namuna sifatida tasdiqlash zaruri-
yati tufayli RIEMYuPKIATM da Brucella abortus 19 
shtampning kulturalari bilan giperimmunizatsiya qilin-
gan quyonlar qon zardobidan olinib,  AR uchun poliva-
lent bruselloz diagnostik zardobining SSNga nomzod 
tayyorlandi.   

Zardoblarni ishlab chiqarish texnologiyasini yara-
tish, preparatni Davlat ro‘yxatidan o‘tkazish maqsadida 
tibbiy va texnik sinovlarni bajarish uchun 72 ta labora-
toriya seriyalari  va 8 ta eksperimental-ishlab chiqarish 
seriyalari tayyorlandi.

SSNga nomzod zardobning  maxsus faolligi brusel-
loz qo‘zg‘atuvchilari shtamplari bilan agglutinatsiya 
reaksiyasida baholandi. Zardobning maxsusligi gete-
rologik mikroorganizmlar shtamplari va bruselloz 
qo‘zg‘atuvchilarining etalon shtamplari bilan o‘rganildi.
Natijalarni qayd etishda to‘rtta plus tizimidan foydala-
nildi.   

Zardobning titri sifatida “Brucella”ning turli turlari-
ning shtamplari bilan agglutinatsiya reaksiyasining 
ijobiy natijasi kamida 3+  kuzatilgan (katta yoki mayda 
donali  agglyutinatsiya, cho‘kma ustidagi suyuqlikning 
to‘liq  tiniqlashishi yoki suyuqlikni biroz loyqalanishi) 
eng yuqori suyultirish qabul qilindi.  SSN ga nomzod- 
polivalent bruselloz diagnostik zardobining   tavsiflari 
o‘rganildi (jadval). SSN ga nomzod - polivalent brusel-
loz diagnostik zardobining tarkibida umumiy oqsilning 
miqdori 80,5 g/l, albumin - 42,6 g/l, globulinning miqdori 
esa 37,9 g/l ekanligi aniqlandi.  SSN ga nomzod zar-
dobning tarkibida IgA,   IgM va IgG larning miqdori  1,80, 
2,31 va 4,67 mg/ml ekanligi  kuzatildi, mos ravishda. 
Rayt reaksiyasining titri 1:1600 ++++ ekanligi aniqlandi.

Xulosa
Respublikamizda bruselloz infeksiyasini serologik 

usulda aniqlashni nazorat qilish maqsadida sohaga oid 
standart namunaning tayyorlanishi natijasida: 

– agglyutinasiya reaksiyasi uchun  polivalent brusel-
loz zardoblarini ishlab chiqarish seriyalarini va aggly-
utinasiya reaksiyasi uchun bruselloz diagnostikumlarini   
faolligini hamda maxsusligini aniqlashni imkonini bera-
di;
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– bruselloz kasalligining tashxisi bo‘yicha serologik 
usulda olingan natijalarni baholash osonlashadi;

turli tadqiqotchilar tomonidan  brusellozning se-
rologik tekshirish bo‘yicha olingan  natijalarni solishti-
rish mumkin bo‘ladi;

– brusellozning bakteriologik diagnostikasida buyum 

oynasida va probirkalardagi kengaytirilgan aglutinasiya 
reaksiyasida brusellaning ajratilgan kulturasini identifi-
kasiyasida foydalaniladi.

– bruselloz kasalligiga to‘g‘ri tashxis qo‘yishda,  
brusella shtamplarini identifikasiyasida, brusellozning 
epidemiologik monitoringida qo‘llaniladi.   
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